
 

9926/17   aj/VC/jhu 1 
 DG B 1C  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 9. června 2017 
(OR. en) 
 
 
9926/17 
 
 
 
 
SOC 460 
EMPL 355 
SAN 230 
IA 97 
CODEC 973 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2017/0004 (COD)  

  

 

ZPRÁVA 
Odesílatel: Výbor stálých zástupců (část I) 
Příjemce: Rada 
Č. předchozího 
dokumentu: 

9045/17 SOC 325 EMPL 244 SAN 189 IA 82 CODEC 781 

Č. dok. Komise: ST 5251/17 SOC 12 EMPL 8 SAN 24 IA 4 CODEC 32 
Předmět: Návrh SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterou se 

mění směrnice 2004/37/ES o ochraně zaměstnanců před riziky spojenými 
s expozicí karcinogenům nebo mutagenům při práci 
– obecný přístup 

  

 
I. ÚVOD 

 
Komise dne 10. ledna 2017 předložila návrh na změnu směrnice 2004/37/ES o ochraně 

zaměstnanců před riziky spojenými s expozicí karcinogenům nebo mutagenům při práci. Návrh 

Komise je založený na čl. 153 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) a čl. 17 odst. 1 

směrnice 2004/37/ES. 

 



 

9926/17   aj/VC/jhu 2 
 DG B 1C  CS 
 

Navrhovaná revize se týká především příloh I a III směrnice 2004/37/ES. Navazuje na dřívější 

návrh Komise, který již zahrnul třináct karcinogenních činitelů. Návrh v příloze III zavádí nové 

limitní hodnoty expozice doplněné poznámkou „pokožka“ pro dalších pět karcinogenů, jakož 

i poznámku „pokožka“ nezávisle na limitních hodnotách pro další dva karcinogeny, přičemž tento 

návrh se týká celkem sedmi karcinogenů. V příloze I se doplňuje ustanovení týkající se práce 

zahrnující expozici olejům, které byly předtím použity ve spalovacích motorech k lubrikaci 

a ochlazení pohybujících se částí v motoru. 

 

Komise provedla v souladu s článkem 154 SFEU dvoufázovou konzultaci s evropskými sociálními 

partnery. Následně konzultovala třístrannou pracovní skupinu „Chemické látky na pracovišti“ 

(WPC), která je součástí třístranného Poradního výboru pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci, 

a vzala na vědomí vědecká doporučení Vědeckého výboru pro limitní hodnoty expozice chemickým 

činitelům při práci. 

 

Zvolené limitní hodnoty jsou založeny na analýze ekonomických, sociálních a environmentálních 

dopadů jednotlivých možností politik na jednotlivé chemické činitele, na kritériích vědeckých 

doporučení uvedeného vědeckého výboru, efektivitě, účinnosti a soudržnosti. Na těchto limitních 

hodnotách se rovněž dohodl Poradní výbor pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Očekává se, 

že Komise na začátku příštího roku předloží další balíček navrhovaných limitních hodnot. 

 

Právní základ tvořený čl. 153 odst. 2 písm. b) ve spojení s čl. 153 odst. 1 písm. a) Smlouvy 

vyžaduje, aby Rada rozhodovala kvalifikovanou většinou v souladu s řádným legislativním 

postupem spolu s Evropským parlamentem. 

 

Evropský parlament své stanovisko dosud nevydal. 

 

Výbor regionů se dne 31. ledna 2017 rozhodl stanovisko nevydat. 

 

Evropský hospodářský a sociální výbor přijal stanovisko dne 31. května 2017. 

 



 

9926/17   aj/VC/jhu 3 
 DG B 1C  CS 
 

II. ČINNOST RADY 

 

Během maltského předsednictví posuzovala návrh od února roku 2017 Pracovní skupina pro 

sociální otázky. Diskuse o návrhu byly zahájeny přezkoumáním souvisejícího posouzení dopadů1 

a odpovědí členských států na rozeslaný dotazník. Vzhledem k důležitosti záležitosti delegace 

vyjádřily vůli postupovat co nejrychleji. Vyjádřily změně seznamu karcinogenů a mutagenů, a tedy 

posílení ochrany zaměstnanců širokou podporu. Díky této významné podpoře bylo maltské 

předsednictví s to dokončit technická jednání během čtyř zasedání. 

 

Během přezkumu znění se diskuse zaměřily především na další vyjasnění bodů odůvodnění. 

Maltské předsednictví upravilo znění obecných bodů odůvodnění na základě bodů odůvodnění, 

jejichž znění již bylo dohodnuto v obecném přístupu k prvnímu souboru karcinogenů2, a znění bodů 

odůvodnění týkajících se konkrétních látek s ohledem na připomínky a návrhy vyjádřené 

delegacemi. Předsednictví rovněž uvedlo právní základ do souladu se základem dohodnutým 

v rámci obecného přístupu k prvnímu souboru. 

 

Pokud jde o přílohu, předsednictví navrhlo ponechat limitní hodnoty tak, jak je navrhla Komise3, 

ale zpřesnit definici jedné látky (směsí polycyklických aromatických uhlovodíků – PAU). Některé 

delegace uvedly, že by upřednostnily, kdyby návrh Komise obsahoval více látek. 

 

UK si ponechalo obecnou výhradu přezkumu a výhradu parlamentního přezkumu. 

 

Z posledního zasedání pracovní skupiny a z neformálních konzultací vyplynula široká podpora pro 

kompromis navržený předsednictvím, který je vyváženým kompromisem. 

 

                                                 
1 Návrh a související posouzení dopadů jsou uvedeny v dokumentech 5251/17 + ADD 1 až 3. 
2 Dokument 13324/16. 
3 Dokument COM(2017) 11 final, návrh SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

A RADY, kterou se mění směrnice 2004/37/ES o ochraně zaměstnanců před riziky spojenými 
s expozicí karcinogenům nebo mutagenům při práci. 



 

9926/17   aj/VC/jhu 4 
 DG B 1C  CS 
 

Na zasedání Coreperu bylo dohodnuto, že bude vyjasněno, že se směrnice vztahuje na „minerální“ 

oleje, což vedlo ke změně odpovídajícího 5. bodu odůvodnění, čl. 1 odst. 1 a související položky 

v příloze. 

 

Do bodu odůvodnění 1ab byl vložen odkaz na zavedení jiných ochranných opatření, než jsou 

minimální požadavky obsažené ve směrnici 2004/37/ES. 

 

Jedna skupina členských států vyjádřila výhrady, pokud jde o kompromisní znění předsednictví 

týkající se definice směsí PAU. 

 

Konečné znění návrhu je uvedeno v dodatku ADD1 k této zprávě. 

 

III. ZÁVĚR 

 

Rada pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele se vyzývá, aby ohledně 

znění uvedeného v dodatku ADD1 k této zprávě dosáhla obecného přístupu na zasedání konajícím 

se dne 15. června 2017. 

 

 


